Heidelberger Texte zur Mathematikgeschichte

Autor: **Plücker, Julius (1801–1868)**

Titel: **Enumeratio novorum phaenomenorum
recentissime a se in doctrina de magne-
tismo inventorum**

Bonn, Programm zur Gedenkfeier für Friedrich Wilhelm III. am 3. August 1849. 28 S., 1 Taf.
Signatur UB Heidelberg: 38.480

SACRAM MEMORIAM
REGIS SERENISSIMI
DIVI
FRIDERICI GUILELMI III
AUGUSTISSIMI HUIUS UNIVERSITATIS CONDITORIS
NATALI EIUS DIE III. MENSIS AUGUSTI
HORA XI.
AB LITTERARUM UNIVERSITATE FRIDERICIA
GUILEMIA RHENANA

PIE CELEBRANDAM

INDICIT

IULIUS PLÜCKER

ORDINIS PHILOSOPHORUM H. A. DECANUS

PRÆMISSA ENUMERATIONE NOVORUM PHÆNOMENORUM RECENTISSIME
A SE IN DOCTRINA DE MAGNETISMO INVENTORUM.

ACCREDIT TABULA LITHOGRAPHICA.

BONNAE A. CICLOCCCXXXIX.

LITTERIS GEORGIANIS.

38,480

Coortis vixdum magnis illis animorum motibus, qui cultioris Europae partem longe amplissimam graviter concusserunt, euidem quaestionum earum seriem confeceram, quibus mathematicae disciplinae locum illustrem, ad stipulantibus, ut spero, harum rerum peritis, nova prorsus specie novaque luce exornasse mihi videor. Ac sane mirifice etiamtum his studiis deditus eram, nec quominus incepsum laborem decurrerem, ullo pacto deterrerebar, licet multa eaque sat gravia obstarent impedimenta, quae nihil attinet hoc loco commemorare. Quin etiam contemendas putabam suspiciones quasdam et calumnias, quibus in altero professionis meae publicae munere obnoxius eram. Sed ut primum eo, quo intenderam, perveni, nihil antiquius habui, quam ut estimationem meam a malignitate defendarem. Iamque naturae arcana nonnulla, paullo quam contigisset ante, felicius indagaveram, cum temporum ratio optimum quemque impellere videbatur, ut reipublicae communique saluti iuvandae operam navaret. Aliquamdiu incertus eram, quid agerem; sed cum eos ipsos viros, quorum summa apud me esset auctoritas, altiora velle, quantum quidem efficere possent, intelligerem, animoque praeviderem mala, sola experientia sananda, otiosus spectator quam particeps rerum esse malui. Quod consilium si forte excusatione egere videatur, dabunt eam, opinor, hae schedulae, in quibus quidquid novi ab eo inde tempore in physica experimentali inveni, quam brevissime potui, perscripsi.

I.

De modo quo corpora solida magnetismi vi afficiuntur.

Clarissimus Faraday notissima illa commentatione, qua magnetismi doctrinam tanto provexit, ut novam illinc aeram deduci summo iure dicere possis, demonstravit, magnetismum omnia corpora afficere et id quidem dupli ac contrario modo, ita ut duas in classes distribuantur, in magnetica, quibus eadem ac ferro ad magnetem est relatio, atque in diamagneticis, quae sicuti bismuthum, massam si spectas, non adtrahuntur sed repelluntur et quae inter polos suspensa non axialiter diriguntur, i. e., ut directio longitudinalis eadem sit ac lineae polos coniungentis, sed aequatorialiter, i. e. illi lineae perpendiculariter. Quibus in experimentis repetendis subtiliorem suspendendi modum adhibentes, pro navicula (papyracea e. gr.) scilicet solo bombycis filo utentes, non, ut creditum erat, omnes animalium et plantarum partes diamagneticas esse, reperimus. Ita, exemplum ut proferamus, lex nobis visa est universalis, cortices arborum aliarumque plantarum semper magnetice, partes contra internas omnes diamagnetice sese habere. Elytra porro coleopterorum v. gr. melolonthae vulgaris magnetica inveniuntur. Neque, quod fortasse conieceris, ullum est discrimen actionis, de qua agitur, inter ranae nervos et musculos. Mox autem talibus de disquisitionibus sane dignis, quibus physiologi studium admoveant, ad altera deducti sumus experimenta.